
34 – São Paulo, 67 (215) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 12 de novembro de 2022

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 83 /SVMA-G/2022
Cria a Comissão Eleitoral para a realização das eleições 

unificadas para preenchimento das vagas remanescentes dos 
Conselhos de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e 
Cultura de Paz e dos Conselhos Gestores de Parques no Muni-
cípio de São Paulo.

EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei,

CONSIDERANDO o art. 51 da Lei Municipal n 14.887, de 
15 de janeiro de 2009, que cria, no âmbito de cada Subprefei-
tura do Município de São Paulo, o Conselho Regional de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz – CA-
DES Regional;

CONSIDERANDO o art. 52 da Lei Municipal n 14.887, de 
15 de janeiro de 2009 que prevê que Conselho Regional de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz 
será integrado por 16 (dezesseis) membros, todos com seus 
respectivos suplentes, sendo 8 (oito) do Poder Público Municipal 
e 8 (oito) da Sociedade Civil;

CONSIDERANDO que a Portaria 10/SVMA-G/2021 em 
seu art. 1º permitiu a realização da eleição para composição 
dos membros da sociedade civil dos CADES Regionais com no 
mínimo 10 (dez) inscritos para a garantia dos 08 (oito) titulares 
e 02 (dois) suplentes.

CONSIDERANDO a importância da unificação das eleições 
dos conselhos para a melhor implementação das políticas públi-
cas de participação social; RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão Eleitoral para coordenar as elei-
ções unificadas dos Conselhos de Meio Ambiente, Desenvolvi-
mento Sustentável e Cultura de Paz – CADES Regionais para 
o preenchimento das vagas remanescentes dos 32 CADES 
Regionais, mandato 2022/2024;

Art. 2º A Comissão Eleitoral será presidida pelo Chefe de 
Gabinete da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
Rodrigo Pimentel Pinto Ravena, tendo em sua suplência a Co-
ordenadora de Gestão dos Colegiados, Liliane Neiva Arruda de 
Lima e será composta pelos seguintes membros:

I – Do Poder público
SVMA
a) Ana Lúcia F. de Jesus Antunes e Adinan Batista Alves – 

NDTIC;
b) Cleide Machado Cremonesi e Fabio Santos Arruda Ma-

deira – ASCOM;
c) Meire Aparecida Fonseca de Abreu – UMAPAZ;
d) Rafaela Braga Reis Faria de Assis – AJ;
e) Rute Cremonini de Melo – CGC/DPAC, que exercerá a 

secretaria executiva da comissão;
II – Da Sociedade Civil
f) Estela Macedo Alves – CADES/ IAB – Instituto de Arqui-

tetos do Brasil SP;
g) Alessandro Luiz Oliveira Azzoni – CADES/ ACSP – Asso-

ciação Comercial de SP;
h) Tereza Cristina Mesquita – CADES/ Associação de Mora-

dores do Parque Vera Cruz No Estado de São Paulo/Represen-
tante da Macrorregião Sul 1;

Parágrafo Único: A Comissão Eleitoral terá as ações regio-
nalizadas executadas e apoiadas pelos articuladores regionais 
das Subprefeituras, a saber:

I. Vladimir Fernandes de Almeida e Ricardo José Alves – 
Subprefeitura Casa

Verde/Cachoeirinha;
II. Carlos Eduardo Costa Sirino e Silvia Cibele Aparecida da 

Silva – Subprefeitura Freguesia/Brasilândia;
III. Erick Davi Justo Maciel e João Vitor Camargo Dias – 

Subprefeitura Jaçanã/Tremembé;
IV. Eraldo Carlos dos Santos Cunha e Willian Geraldo dos 

Santos – Subprefeitura Perus;
V. Alex Sander Nogueira e Fábio de Novaes Santos – Sub-

prefeitura Pirituba/Jaraguá;
VI. Gilvan Barroso de Carvalho e Marcelo Pereira Guidio – 

Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme;
VII. Jair Aparecido Zanelato e Alessandra Cristina da Silva – 

Subprefeitura Santana/Tucuruvi;
VIII. Eduardo Bezerra da Silva Filho – Subprefeitura Campo 

Limpo;
IX. Fabio de Jesus Ribeiro e Juares Alexandro Tavares Maia 

– Subprefeitura Capela do Socorro;
X. Sandra Maria Arruda de Souza e Andreia Garcia Bueno 

de Azevedo – subprefeitura Cidade Ademar;
XI. José Frutuozo da Silva e Carlito Carvalho – Subprefei-

tura Jabaquara;
XII. Rosilei Aparecida Ramos Hakime e Pedro Lopes – Sub-

prefeitura M’Boi Mirim;
XIII. Lucas de Souza Ribeiro e Antonio Luciano Mourato – 

Subprefeitura Parelheiros;
XIV. Mara Solange Pasi e Eliana dos Santos Souza – Subpre-

feitura Santo Amaro;
XV. Clóvis Ferreira e Marcio Tavares da Silva – Subprefeitura 

Aricanduva/Formosa/Carrão;
XVI. Rosa Aparecida Apolinário e Fabio Junior de Sena – 

Subprefeitura Cidade Tiradentes;
XVII. Samuel Borges de Oliveira e Ailton Cazumba de Sousa 

– Subprefeitura Ermelino Matarazzo;
XVIII. Carlos Alberto Said e Rosangela Maria Santana de 

Oliveira - Subprefeitura Guaianases;
XIX. Eduardo Alves Aguiar e Clodoaldo Alves Coutinho – 

Subprefeitura Itaim Paulista;
XX. Aline Kohler Forghieri e Izilda alvares de Oliveira – Sub-

prefeitura Itaquera;
XXI. Elizabete Aparecida Durant Ramão e Denise Todorodi-

vc – Subprefeitura Penha;
XXII. Manuel Antonio Lopes e Nilson Alexandre Tiago - Sub-

prefeitura São Mateus;
XXIII. Sueli Ferreira Lima Rosa e Sonia aparecida Piffer – 

Subprefeitura São Miguel Paulista;
XXIV. Vera Lúcia Alves Cabrera e Maria Valdecia Franklin de 

Andrade – Subprefeitura Sapopemba;
XXV. Jocimar Álvaro Onha Olaia e Maria Aparecida Scarpin 

Fatoreto – Subprefeitura Vila Prudente;
XXVI. Maria Sampaio Bonafé – Subprefeitura Butantã;
XXVII. Adriano da Silva Godoi e Amanda Cristina Leão – 

Subprefeitura Ipiranga;
XXVIII. André Luiz Mendes – Subprefeitura Lapa;
XXIX. Juliane Machado da Silva e Marcia Maria Gonçalves 

Pivoto – Subprefeitura Mooca;
XXX. Sidinei Couto Junior e Norival Nunes Rodrigues Junior 

– Subprefeitura Pinheiros;
XXXI. Amanda Garcia Fernandes – Subprefeitura Sé;
XXXII. Maria Helena Sozzi de Godoy e Bruna Anielle Lopes 

de Oliveira – Subprefeitura Vila Mariana;
Art. 3º São competências dos membros da Comissão 

Eleitoral:
a) Aprovar o Edital de convocação da eleição;
b) Definir a estratégia de mobilização e divulgação dos 

processos eleitorais dos CADES Regionais;
c) Receber as inscrições;
d) Homologar as candidaturas;
e) Enviar a documentação necessária dos candidatos ho-

mologados para a PRODAM;
f) Aprovar o material necessário às eleições;
g) Acompanhar o processo eleitoral em todas as suas 

etapas;

DESPACHO
I- Ante os elementos de convicção que instruem o presente, 

em especial a manifestação da Divisão de Transporte Escolar 
Gratuito (DTEG), cumpridas todas as formalidades legais e 
regulamentares exigidas para este procedimento, DEFIRO o 
pedido, da forma requerida, ficando condicionada a efetivação 
da transferência desde que cumpridas às demais exigências e 
formalidades;

II- Publique-se. Após, a Divisão de Transporte Escolar Gra-
tuito (DTEG), para efetivação da transferência;

III- O não comparecimento no prazo de 90 (noventa) dias, a 
partir desta publicação, implicará no arquivamento do presente.

6020.2022/0033398-9 - Multas: recurso
Despacho deferido
Interessado:FRANCISCO VITAL SANTOS DE LIMA 
Assunto
Recurso de Auto de Infração
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de 

Infrações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto 
pelo Sr. Francisco Vital Santos de Lima, houve por bem DAR 
PROVIMENTO , referente ao auto de infração Y5-154.426-82;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD para ciência e providên-
cias necessárias;

III- Após, encaminhar a CET-GSU/SCR, para cancelamento 
do Auto de Infração.

6020.2022/0036066-8 - Multas: recurso
Despacho deferido
Interessado: JOÃO CARLOS DE SOUZA VARJAO 
Assunto
Recurso de Auto de Infração
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de Infra-

ções de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo Sr. 
João Carlos de Souza Varjão, houve por bem DAR PROVIMEN-
TO , referente ao auto de infração Y5-151.520-62;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD para ciência e providên-
cias necessárias;

III- Após, encaminhar a CET-GSU/SCR, para cancelamento 
do Auto de Infração.

6020.2022/0036930-4 - Multas: recurso
Despacho deferido
Interessado: EDUARDO TIAGO PIRES 
Assunto
Recurso de Auto de Infração
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Eduardo Tiago Pires, houve por bem DAR PROVIMENTO , 
referente ao auto de infração Y5-154.604-02;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD para ciência e providên-
cias necessárias;

III- Após, encaminhar a CET-GSU/SCR, para cancelamento 
do Auto de Infração.

6020.2022/0038768-0 - Multas: recurso
Despacho deferido
Interessado: EDSON SOARES DE MACEDO
Assunto
Recurso de Auto de Infração
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de Infra-

ções de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo Sr. 
Edson Soares de Macedo, houve por bem DAR PROVIMENTO , 
referente ao auto de infração Y5- 153.968-12;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD para ciência e providên-
cias necessárias;

III- Após, encaminhar a CET-GSU/SCR, para cancelamento 
do Auto de Infração.

Processos da unidade SMT/SETRAM 
PORTARIA SMT.SETRAM nº 070, de 11 de novembro 

de 2022
GILMAR PEREIRA MIRANDA, Secretário Executivo de 

Transporte e Mobilidade Urbana, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 60.448, de 09 de agosto de 
2021, bem como a Portaria SMT.GAB nº 042, de 09 de setembro 
de 2021,

RESOLVE:
Art. 1º Credenciar os funcionários da São Paulo Transporte 

S/A. - SPTRANS, abaixo relacionados para realizar as atividades 
necessárias junto ao Departamento de Transportes Públicos 
- DTP.

Art. 2º São credenciados como responsáveis técnicos das 
seguintes divisões do DTP:

I - Divisão de Estudos, Projetos e Eventos - DEPE: Valdecy 
Frazão Ribeiro - Prontuário: 124.114-1;

II - Divisão de Inspeção e Fiscalização - DIF: Jairo Lopes - 
Prontuário: 124.392-6;

III - Divisão de Cadastro e Controle do Transporte Diferen-
ciado - DTD: Alessandra Bulgarelli Ancesqui da Silva - Prontuá-
rio: 124.119-2;

IV - Divisão de Transporte Escolar Gratuito - DTEG: Ladeildo 
Santos da Costa - Prontuário: 124.393-4;

V - Assistência ao Gabinete: Rafael Dutra Pires - Prontuá-
rio: 124.372-1.

Parágrafo único. Compete ao Diretor do DTP, por portaria, 
nomear o substituto do responsável técnico nas ausências 
legais.

Art. 3º Revoga-se a Portaria SMT.GAB nº 028/2017, publi-
cada no Diário Oficial da Cidade de 30 de maio de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILMAR PEREIRA MIRANDA
Secretário Executivo de Transporte e Mobilidade Urbana

 DEPTO DE TRANSPORTES PÚBLICOS
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 

6020.2022/0032062-3
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO, por meio do Departamento de Transportes Públicos - DTP da 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito – SMT.

CONTRATADO: ALESSANDRO ANTONIO DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade R.G. nº 46.060.809-5, inscrito no CPF/
MF sob nº 292.456.958-32.

Aos 10 de novembro de 2022, no Departamento de Trans-
portes Públicos – DTP, situado na Rua Joaquim Carlos nº 655 
– Pari – nesta Capital, pelo presente instrumento, de um lado a 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO – SMT/SETRAM, 
inscrita no CNPJ sob nº 46.392.155/0001-11, neste ato repre-
sentada pelo RESPONSÁVEL TÉCNICO DA DIVISÃO DE TRANS-
PORTE ESCOLAR GRATUITO - DTEG, Sr. LADEILDO SANTOS DA 
COSTA, portador da Cédula de Identidade RG nº 35.974.503-9, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 284.853.618-73 de acordo com a 
competência delegada por meio da Portaria SMT.SETRAM nº 
053, publicada no DOC de 08/06/2022, doravante designada 
CREDENCIANTE e, de outro lado, ALESSANDRO ANTONIO DA 
SILVA, RG/SSP nº 46.060.809-5 e CPF/MF nº 292.456.958-32, 
doravante designado CREDENCIADO, celebram o presente Ter-
mo de Rescisão Contratual, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTOS
O presente Termo de Rescisão Contratual relativo ao con-

trato nº 2022/0032062, justifica-se diante da impossibilidade 
do CONTRATADO em dar continuidade à prestação dos ser-
viços, conforme bem esclarecido no Processo Administrativo 
nº 6020.2022/0032062-3 e a rescisão contratual é amparada 
legalmente nos expressos termos do artigo 79, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, que possibilita a resilição amigável, haven-
do conveniência para a Administração.

por haver infringido o artigo 42, inciso XIII da lei 7.329/69 com 
a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-155.608-22;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044804-2 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA 
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.409-12
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
haver infringido o artigo 42, inciso XIX da lei 7.329/69 com a 
nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-155.409-12;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044806-9 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 153.997-82
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO 
por haver infringido o artigo 42, inciso XIII da lei 7.329/69 com 
a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-153.997-82;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044808-5 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 154.728-22
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
não observar as portarias regulamentadoras, da lei 7.329/69 
com a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, confor-
me auto de infração Y5-154.728-22;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044809-3 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 154.738-12
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
haver infringido o artigo 42, inciso XIX da lei 7.329/69 com a 
nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-154.738-12;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044810-7 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA 
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.351-92
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
não observar as portarias regulamentadoras, da lei 7.329/69 
com a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, confor-
me auto de infração Y5-155.351-92;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044811-5 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA 
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.375-02
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
não observar as portarias regulamentadoras, da lei 7.329/69 
com a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, confor-
me auto de infração Y5-155.375-02;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044813-1 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.384-92
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO 
por haver infringido o artigo 42, inciso XIII da lei 7.329/69 com 
a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-155.384-92;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0045092-6 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado:WILSON LOPES CINTRA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 154.799-72
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Wilson Lopes Cintra , houve por bem NEGAR PROVIMENTO 
por haver infringido o artigo 42, inciso XXIX da lei 7.329/69 
com a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, confor-
me auto de infração Y5-154.799-72;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0024375-0 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho deferido
Interessado
VERO COMERCIAL EIRELI
Assunto
SOLICITA TERMO DE PERMISSÃO PARA FROTA
DESPACHO
I-Ante os elementos que instruem o processo, em especial a 

manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO a solicitação autorizando a emis-
são do Termo de Permissão para a empresa VERO COMERCIAL 
EIRELI;

II- Publique-se, após ao DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2022/0048242-9 - Transportes públicos: inclusão 

de serviços
Despacho deferido
Interessado
VALDIR AVELINO DE BRITO
Assunto
Transferência de CRMPF n.º 046.453-00.

necessários à realização do sorteio dos alvarás de estaciona-
mento e demais providências posteriores, incluído a recepção 
de eventuais recursos administrativos.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores, abaixo 
relacionados, para compor a Comissão Organizadora do Proces-
so Seletivo de Sorteio de Alvarás de Estacionamento:

Presidente:
Fernando Vinicius Perama Costa - Prontuário n.º 124.364-0
Membros:
Waldomiro Barbosa - RF n.º 389.255.7
Marcos Cesar Santos Simões - Prontuário n.º 087.721-2
Marco Antonio de Souza - Prontuário n.º 116.166-0
Lilian Calil Quintino Silva - Prontuário n.º 124.121-4 
Suplentes:
Karina Celeste Sumiregi Bedoyan - Prontuário n.º 123.682-2
Nelcy de Andrade Jang - Prontuário n.º 123.810-8
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
ROBERTO CIMATTI
Departamento de Transportes Públicos
Diretor
6020.2022/0047921-5 - Multas: recurso
Despacho deferido
Interessado: EMPRESA DE TAXI MAGO LTDA
Assunto
Recurso de Auto de Infração
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de Infra-

ções de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pela Em-
presa de Táxi Mago Ltda, houve por bem DAR PROVIMENTO , 
referente ao auto de infração Y5-146.842-32;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD para ciência e providên-
cias necessárias;

III- Após, encaminhar a CET-GSU/SCR, para cancelamento 
do Auto de Infração.

6020.2022/0038563-6 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: LUCAS CORREA DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 151.356-72
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de Infra-

ções de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo Sr. 
Lucas Corrêa da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO 
por haver infringido o artigo 42, inciso XXIX da lei 7.329/69 
com a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, confor-
me auto de infração Y5-151.356-72;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0043558-7 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: MICHELE CARVALHO MENDES
Assunto
Recurso de Multa Y5- 154.511-52
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de 

Infrações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto 
pelo Sra. Michelle Carvalho Mendes , houve por bem NEGAR 
PROVIMENTO por haver infringido o artigo 42, inciso LI da 
lei 7.329/69 com a nova redação que lhe foi dada pela lei 
10.308/87, conforme auto de infração Y5-154.511-52;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044336-9 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: BEWABEL AUTO TAXI LTDA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 154.538-02
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de 

Infrações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto 
pela Bewabel Auto Táxi Ltda , houve por bem NEGAR PRO-
VIMENTO por haver infringido o artigo 42, inciso XXXIX da 
lei 7.329/69 com a nova redação que lhe foi dada pela lei 
10.308/87, conforme auto de infração Y5-154.538-02;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044793-3 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA 
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.094-52
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO 
por haver infringido o artigo 42, inciso XIII da lei 7.329/69 com 
a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-155.094-52;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044795-0 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.038-42
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
haver infringido o artigo 42, inciso XIX da lei 7.329/69 com a 
nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-155.038-42;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044796-8 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.088-02
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
não observar as portarias regulamentadoras, da lei 7.329/69 
com a nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, confor-
me auto de infração Y5-155.088-02;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044802-6 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA 
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.682-02
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO por 
haver infringido o artigo 42, inciso XIX da lei 7.329/69 com a 
nova redação que lhe foi dada pela lei 10.308/87, conforme 
auto de infração Y5-155.682-02;

II - Publique-se. Após, ao DTP/DTD, para ciência e provi-
dências necessárias.

6020.2022/0044803-4 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: ALCIDES DA SILVA
Assunto
Recurso de Multa Y5- 155.608-22
PARECER
I - A Comissão Especial de Julgamento de Recurso de In-

frações de Táxi- CEJIT, após análise do recurso interposto pelo 
Sr. Alcides da Silva , houve por bem NEGAR PROVIMENTO 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 12/11/2022 05:08:01.
Nº de Série do Certificado: 1EF40FFE7C3812F5A90F16381DF8B8CE7FA7D452
[ Ticket: 49101830 ] - www.imprensaoficial.com.br

Highlight



sábado, 12 de novembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (215) – 35

Processos da unidade SVMA/CGPABI 
6027.2022/0013330-9 
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

- DIRETORIA DE ENSINO LESTE 2 - E. E. PROFESSOR WILSON 
ROBERTO SIMONINI

Assunto: Solicitação de mudas diversas.
1 - No uso das atribuições que me foram conferidas por Lei 

e, com base nas informações prestadas pelos órgãos técnicos 
desta Pasta e, em especial, a manifestação conclusiva do Coor-
denador de CGPABI, em SEI 073652354, que adoto como razão 
de decidir, autorizo, com base no Decreto nº 46.886/06, obser-
vadas as demais cautelas de estilo, a doação de: 60 (sessenta) 
mudas de Chlorophytum comosum, 50 (cinquenta) mudas de 
Sedum morganiaum, 10 (dez) mudas de Bougainvillea glabra, 
20 (vinte) mudas de Heterocentron elegans, 20 (vinte) mudas 
de Ruellia coerulea e 20 (vinte) mudas de Ruellia squarrosa, nos 
termos requerido pelo interessado, que perfaz o valor total de 
R$ 997,00 (novecentos e noventa e sete reais).

2 - A presente autorização tem validade de 30 (trinta) dias, 
a partir da publicação no DOC.

3 - Publique-se;
4 - A seguir, à SVMA/CGPABI/DPHM para ciência e devidas 

providências.
São Paulo, 10 de Novembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Processos da unidade SVMA/CLA 
SEI: 6027.2022/0007242-3
Assunto: Licenciamento Ambiental: Manifestação técnica 

para licenciamento ambiental pela CETESB
Interessado: EACAS PARTICIPAÇÕES LTDA.
I. O Coordenador do Licenciamento Ambiental - CLA, no 

exercício de sua competência legal, à vista dos elementos 
informativos do SEI 6027.2022/0007242-3, especialmente 
manifestações da Divisão de Analise de Impactos Ambientais 
- GTANI, da Divisão de Avaliação de Impactos Ambientais - 
DAIA, INDEFERE a solicitação de Manifestação técnica para 
licenciamento ambiental pela CETESB, nos termos do Artigo 5º, 
Parágrafo Único, da Resolução CONAMA 237/97, referente ao 
empreendimento destinado a Conjunto Residencial, em área de 
aproximadamente 25.175 m², localizada na Avenida Salim Fa-
rah Maluf nº 180, Tatuapé - município de São Paulo., tendo sido 
emitida a INFORMAÇÃO TÉCNICA Nº 010/CLA/DAIA/2022.

Processos da unidade SVMA/CLA/DAIA/GTAC 
6027.2022/0005084-5 - Áreas contaminadas: Avalia-

ção Ambiental
Despacho deferido
Interessados: CONSTRUTORA TSR LTDA 
DESPACHO: 
O Diretor de DAIA, no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Deferir o pedido de prorrogação de prazo para atendimen-

to ao Comunique-se nº. 212/GTAC/2022 (SEI nº.063071858), 
publicado no Diário Oficial do Município no dia 12/05/2022, por 
mais 90 dias corridos, contados a partir desta publicação no DOC 
excluindo-se o dia de início e incluindo-se o dia de vencimento.

 Processo n° 2011-0.237.918-9 Interessado: J.DOS S.M. 
-Assunto: Acompanhamento do TCA n° 201/2011 – Portaria nº 
36/SVMA/2008 DESPACHO I – No uso das atribuições que me 
foram conferidas por Lei e considerando os elementos constan-
tes no presente, em especial, o exposto na manifestação conclu-
siva da Assessoria Técnica da Coordenadoria de Licenciamento 
Ambiental, Resolvo , em relação ao Processo Administrativo nº 
2011-0.237.918-9, referente ao manejo arbóreo em decorrência 
de construção de residência unifamiliar, em imóvel localizado 
na Rua Sardinha da Silveira, nº 39, quadra 6, Jardim França -São 
Paulo/SP, CEP 02339-060, SUSPENDER o TCA n° 201/2011 e: 
Não autorizar a emissão de Aditivos; Não autorizar a emissão 
de Termos de Recebimento Provisório e/ou Definitivo; Deter-
minar a remessa dos autos à Coordenadoria de Fiscalização 
Ambiental - CFA, nos termos do artigo 2°, inciso I, da Portaria 
36/SVMA.G/2008.

· Transplante externo: 00 (zero);
· Plantio Interno: 03 (três) mudas DAP 3,0 cm, acompa-

nhadas com os seus respectivos tutores de espécies nativas do 
Estado de São Paulo, padrão DEPAVE;

· Plantio calçada: 01 (uma) muda DAP 3,0 cm, acompa-
nhada com seu respectivo tutor d espécie nativa do Estado de 
São Paulo, padrão DEPAVE;

· Entrega de mudas: 23 (sessenta e seis) mudas conver-
tidas em 124 (cento e vinte e quatro) mudas (equivalentes 
a 23 mudas x 5,35) DAP 3,0 cm, de espécies nativas do Estado 
de São Paulo, padrão DEPAVE, a serem entregues ao Viveiro 
Municipal, conforme 8ª reunião ordinária de 2022 da Câmara 
de Compensação Ambiental, em consonância aos itens 11.4 e 
15.2 da Portaria nº. 130/SVMA/2013;

· Há implantação de calçada verde;
· Há intervenção em Patrimônio Ambiental;
· Não há Intervenção em VPP;
· Não há intervenção em APP;
· Não há intervenção em fragmento florestal.
Observações:
o O atendimento à instalação de aquecimento solar deve 

ser seguido pelo disposto no Anexo I da Lei n° 16.642/2017.
o O projeto indica a calçada verde, conforme critérios ao 

Decreto n° 59.671/2020, como especificado na PCA aprovada.
o Os documentos aprovados deverão ser entregues em 

SMUL para obtenção do Alvará de Aprovação da Edificação, nos 
termos do Decreto 55.036/14.

o De acordo com o Decreto 54.423/13, art. 6º, o plantio 
compensatório em calçada verde deverá ser submetido à apre-
ciação da Subprefeitura.

o O projeto é isento quanto ao atendimento da Quota 
Ambiental prevista na Lei nº 16.402/16, pois o imóvel tem me-
tragem inferior à 500m², conforme Art. 76, §2.

As plantas aprovadas se encontram nos documentos SEI: 
Planta PSP (064010112) e Planta PCA (064010031) do processo 
SEI 6027.2021/0007126-3.

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Jurídica da CLA para as providências 

necessárias.
São Paulo, 10 de novembro de 2022.
Eduardo de Castro
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
SVMA
Processos da unidade SVMA/CAF 
DESPACHO
Processo nº 6027.2022/0010672-7Interessado: Welling-

ton Tohoru Nagano - RF 800.515-0.
I - Nos termos do disposto no art. 16 do Decreto nº 

48.592/2007, APROVO a prestação de contas do processo de 
concessão de diárias em nome do servidor Wellington Tohoru 
Nagano - RF 800.515-0, CPF nº 350.499.488-60, referente ao 
deslocamento no período de 30/10/2022 - 05/11/2022, no valor 
de R$ 5.493,11 (Cinco Mil e Quatrocentos e Noventa e Três 
Reais e Onze Centavos).

II - PUBLIQUE-SE.
III - Após, à DCF para providências subsequentes.
DESPACHO
Processo nº 6027.2022/0009340-4Interessado: Alana 

Farias de Souza, RF: 781.258-2
I - Nos termos do disposto no art. 16 do Decreto nº 

48.592/2007, APROVO a prestação de contas do processo de 
concessão de diárias em nome da servidora Alana Farias de 
Souza, RF: 781.258-2, CPF nº 330.433.188-38, referente ao deslo-
camento no período de 17 e 23/09/2022, no valor de R$ 2.396,80 
(dois mil trezentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).

II - PUBLIQUE-SE.
III - Após, à DCF para providências subsequentes.

· Densidade arbórea inicial: 08 (oito);
· Densidade arbórea final: 08 (oito); 
· Corte de: 03 (três) árvores exóticas;
· Corte de: 01 (um) árvore nativa;
· Cadastradas na calçada: 01 (um) exemplar arbóreo;
· Preservadas: 03 (três) exemplares arbóreos;
· Plantio interno de: 04 (quatro) mudas com DAP 3,0 cm, 

acompanhada de respectivos tutores, de espécies nativas do 
Estado de São Paulo, padrão DEPAVE;

· Mudas para Deliberação CCA: 139 (cento e trinta e 
nove) mudas DAP 3,0 cm (equivalentes a 26 mudas x 5,35) 
de espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão DEPAVE, a

serem entregues ao viveiro municipal, conforme a 08° reu-
nião ordinária da Câmara de Compensação Ambiental de 2022, 
em consonância aos itens 11.4 e 15.2 da Portaria nº

130/SVMA de 26 de agosto de 2013;
· Intervenção em Patrimônio Ambiental;
Observações:
· O projeto não contempla atendimento ao Decreto n° 

59.671/20, pela implantação de calçada verde, tendo em vista a 
existência de ponto de ônibus no passeio.

· O projeto atende a instalação de sistema de aquecimento 
de água por energia solar conforme anexo I da Lei 16.642/17. 
(Sistema de Aquecimento Solar).

· O projeto atende ao Decreto 57.565/16, relativo à quota 
ambiental, conforme planilha SEI 070759757.

· As plantas aprovadas se encontram nos documentos 
SEI PSP 070759672; SEI PCA 070759443 do processo SEI 
6027.2022/0005871-4.

· Por impossibilidade de alternativa locacional, apro-
vamos tecnicamente o manejo arbóreo, em caráter ex-
cepcional.

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Técnica da CLA para as providências 

necessárias.
São Paulo, 10 de novembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
SVMA
SEI 6027.2022/0006089-1
Interessado: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP - SUPE-

RINTENDENCIA DO ESPAÇO FISICO
ASSUNTO: Solicitação de manejo de vegetação em de-

corrência de reforma do Teatro do ECA, localizado na Rua 
Professor Lúcio Martins Rodrigues, 443 - Cidade Universitária 
- São Paulo - SP.

DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do Parecer Técnico Am-
biental n  309/CLA/DCRA/GTMAPP/2022, em SEI 071986597, 
e seu respectivo Projeto de Compensação Ambiental - PCA, 
constantes no processo administrativo SEI 6027.2022/0006089-
1, bem como à manifestação conclusiva da coordenação de 
Licenciamento ambiental, AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

· Densidade arbórea inicial: 74;
· Densidade arbórea final: 74;
· Corte de: 02 (duas) árvores Pinus/Eucalyptus/ Invasoras;
· Corte de: 03 (três) árvores exóticas;
· Corte de: 04 (quatro) árvores nativas;
· Remoção de árvore mortas: 02 (duas);
· Preservadas: 63 (sessenta e três) exemplares:
· Plantio interno: 11 (onze) mudas com DAP 3 cm acom-

panhadas de tutor, de espécies nativas do Estado de São Paulo, 
padrão DEPAVE.

· Entrega de Mudas ao Viveiro Municipal: 09 (nove) 
mudas com DAP 3 cm, e tutores, de espécies nativas do Estado 
de São Paulo, padrão DEPAVE correspondentes a 09 mudas mul-
tiplicadas pelo fator 5,35 Portaria 130/SVMA/2013 item 11.4) 
mais 09 mudas DAP 3 cm (Portaria 130/SVMA/2013, item 15.2), 
conforme deliberação da Câmara de Compensação Ambiental, 
em 8ª Reunião Ordinária de 2022.

· Intervenção em patrimônio Ambiental.
· Intervenção em Vegetação de Proteção Permanen-

te - VPP.
Observações de GTMAPP:
&ldquo;O projeto está dispensado do atendimento ao 

Decreto n° 59.671/20, pela implantação de calçada verde con-
forme especificado na PCA aprovada.

O atendimento à instalação de aquecimento solar deve ser 
seguido pelo disposto no Anexo I da Lei n° 16.642/2017.

O projeto está isento quanto ao atendimento da Quota 
Ambiental prevista no Decreto nº 59.885/2020, conforme Art.13 
inciso Xll.

Intervenção em Vegetação de Preservação Perma-
nente (Lei Municipal nº 10.365/1987, artigo 4º §2 alínea 
&ldquo;b&rdquo;), submetida à Comissão Intersecretarial para 
VPP, a qual concordou com a proposta, conforme ata sob docu-
mento SEI 071981216.

As plantas aprovadas se encontram nos documen-
tos SEI: PSP 068559647 e PCA 070610033 do processo SEI 
6027.2022/0006089-1.

Por impossibilidade de alternativa locacional, aprovamos 
tecnicamente o manejo arbóreo, em caráter excepcional.&rdquo;

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Técnica da CLA para as providências 

necessárias.
EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

- SVMA
Processo: 6027.2022/0004397-0
Interessado: V. P. G.
Assunto: Solicitação de autorização para manejo arbóreo 

em virtude da construção de residência Unifamiliar/PA 5/ZER-1 
/ R1, em imóvel localizado na Rua Coronel Irlandino Sandoval, 
287, Jardim Paulistano, São Paulo/SP, CEP 01457-010.

DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do LAUDO DE AVA-
LIAÇÃO AMBIENTAL N°129/DCRA/GTMAPP/2022 (cf. 
SEI 064266536), e seu respectivo Projeto de Compensação 
Ambiental - PCA, constantes no Processo Administrativo nº 
6027.2022/0004397-0, AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

· Densidade arbórea inicial: 04 (quatro);
· Densidade arbórea final: 05 (cinco);
· Corte de: 00 (zero) árvore invasora;
· Corte de: 03 (três) árvores exóticas;
· Corte de: 00 (zero) árvore nativa;
· Remoção de Árvores mortas: 00 (zero);
· Árvores na calçada: 01 (uma);
· Preservadas: 00 (zero);
· Transplante interno: 00 (zero);

h) Registrar o processo eleitoral através do Sistema Eletrô-
nico de Informação (SEI);

i) Publicar o resultado no Diário Oficial da Cidade;
j) Elaborar o Regimento Eleitoral em conjunto com os mem-

bros que compõem esta comissão;
k) Disponibilizar fichas de inscrições e seus anexos no site 

da SVMA e Subprefeituras e links de acesso de suas publicações 
no Diário Oficial da Cidade.

l) Formar as equipes de apoio em cada subprefeitura;
m) Notificar a Coordenação Municipal de Políticas para as 

Mulheres caso haja necessidade de reabertura de inscrições 
por 15 (quinze) dias além do prazo previsto, em função da Lei 
Municipal n 15.946 de 23 de dezembro de 2013, regulamenta-
da pelo Decreto Municipal n 56.021, de 31 de março de 2015;

n) Acompanhar o plantão de orientação nas subprefeituras, 
no dia da eleição, se necessário;

o) Receber e julgar os pedidos de impugnação e renúncia;
Parágrafo único – os representantes da sociedade civil 

não poderão se candidatar a nenhum conselho deste processo 
eleitoral.

Art.4º Os casos omissos na presente Portaria serão resolvi-
dos por esta Comissão.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 10/SVMA-G/2021.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

 SEI Nº 6027.2022/0010640-9 
INTERESSADOS: SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AM-

BIENTE/ CGPABI/DGPU/CAF-2. 
OBJETO: Portaria nº 52/SVMA-G/2022, para apuração dos 

fatos que constam no SEI nº 6027.2022/0010491-0. 
DESPACHO: 
1.– No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, 

à vista dos elementos que instruem o presente, em especial 
o quanto concluído no relatório pela Comissão de Apuração 
Preliminar, que acolho

“in totum”; e no exercício da competência que a mim 
é conferida pelo Artigo 102, II, do Decreto Municipal nº 
43.233/03,

DETERMINO que sejam adotadas as providencias e reco-
mendações dadas pela Comissão Preliminar. 

2. – Ciência da Chefia da Assessoria Jurídica do Gabinete – 
AJ/SVMA.G. e manifestação do relatório conclusivo. 

3.– Determino, ainda, a instauração e abertura de proce-
dimento e aplicação de pena disciplinar aos servidores envol-
vidos, com observância aos princípios da ampla defesa e do 
contraditório; apenando os servidores de acordo com o quanto 
sugerido pela Comissão. 

4. – Adoções das providências por CGPABI, DGPU e CAF.2, 
conforme as conclusões da Comissão. 

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1269

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-
BIENTE

ENDERECO: RUA DO PARAÍSO, 387
Processos da unidade SVMA/CLA/TCA 
SEI 6027.2021/0016226-9
Interessado: INSTITUTO BUTANTAN
ASSUNTO: Solicitação de manejo de vegetação para Pro-

jeto de Infraestrutura Fase C e D, localizado na Avenida Vital 
Brasil, 1.500 - Butantã - São Paulo - SP.

DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do Parecer Técnico Am-
biental n  310/CLA/DCRA/GTMAPP/2022, em SEI 071988494, e 
seu respectivo Projeto de Compensação Ambiental - PCA, cons-
tantes no processo administrativo SEI 6027.2021/0016226-9, 
bem como à manifestação conclusiva da coordenação de 
Licenciamento ambiental, AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

· Densidade arbórea inicial: 142;
· Densidade arbórea final: 142;
· Corte de: 69 (sessenta e nove) árvores exóticas; · Corte 

de: 36 (trinta e seis) árvores nativas;
· Remoção de árvore mortas: 08 (oito);
· Preservadas: 29 (vinte e nove);
· Plantio interno: 113 (cento e treze) mudas com DAP 

3 cm, de espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão 
DEPAVE.

· Conversão em entrega de mudas ao viveiro munici-
pal: 108 (cento e oito) mudas com DAP 3 cm, acompanhadas 
de tutores, de espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão 
DEPAVE, que equivalem a 108 multiplicadas pelo fator 5,35 
(Portaria 130/SVMA/2013, item 11.4) mais 108 mudas (Por-
taria 130/SVMA/2013, item 15.2), totalizando 686 (seiscentas 
e oitenta e seis) mudas, conforme deliberação da Câmara de 
Compensação Ambiental, em 8ª Reunião Ordinária de 2022.

· Intervenção em patrimônio Ambiental.
· Intervenção em Vegetação de Preservação Perma-

nente - VPP.
Observações de GTMAPP:
&ldquo;O projeto está isento do atendimento ao Decreto 

n° 59.671/20, pela implantação de calçada verde.
O projeto está isento quanto ao atendimento da Quota Am-

biental prevista no Decreto nº 57.565/2016, conforme Art. 2º II. 
Intervenção em Vegetação de Preservação Permanente (Lei Mu-
nicipal nº 10.365/1987, artigo 4º §2 alínea &ldquo;b&rdquo;), 
submetida à Comissão Intersecretarial para VPP, a qual con-
cordou com a proposta, conforme ata sob documento SEI 
071980067.

As plantas aprovadas se encontram nos documen-
tos SEI: PSP 071109612 e PCA 071109442 do processo SEI 
6027.2021/0016226-9.

Por impossibilidade de alternativa locacional, aprovamos 
tecnicamente o manejo arbóreo, em caráter excepcional.&rdquo;

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Técnica da CLA para as providências 

necessárias.
EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

- SVMA
SEI nº 6027.2022/0005871-4
Interessado: Luanna de Macedo Chiarelli / Silvia Maria de 

Macedo Chiarelli / Domingos Tadeu Chiarelli.
Assunto: Solicitação de manejo de vegetação arbórea, 

em decorrência de Projeto de Construção de Edifício Escolar 
de Educação Infantil - NR1-8 - Z-COR 3 - PA 5, localizado na 
Avenida Heitor Penteado, n°s 421/435 - Pinheiros, São Paulo - 
SP, CEP: 05.437-000.

DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do PARECER TÉCNI-
CO AMBIENTAL N° 287/CLA/DCRA/GTMAPP/2022 doc. 
071463267, e seu respectivo Projeto de Compensação Am-
biental - PCA, constantes no processo administrativo SEI n° 
6027.2022/0005871-4, AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL
 6027.2022/0011232-8
I . O Coordenador do Licenciamento Ambiental, no exercício de sua competência legal, à vista dos elementos informativos 

do SEI 6027.2022/0011232-8, especialmente da manifestação do Grupo Técnico; APROVA O PLANO DE ATENDIMENTO À 
EMERGÊNCIA – PAE para os produtos constantes na tabela a seguir, apresentada pela empresa: “PRIME CARGO LOGÍSTICA 
INTEGRADA LTDA. – CNPJ 07.588.299/0001-96”, empresa de atendimento credenciada Ambipar Response S.A., por atender o 
Decreto Municipal nº 50.446, de 20 de fevereiro de 2009 e Portaria SVMA nº 54, de 25 de março de 2009.
nº ONU Nome do Produto Quantidade Máxima Estado Físico Tipo de Transporte
1018 CLORODIFLUORMETANO (GÁS REFRIGERANTE R 22) 12.000 kg Gasoso Fracionado
1170 ETANOL (ÁLCOOL ETÍLICO) ou SOLUÇÃO DE ETANOL (SOLUÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO) 12.000 kg Líquido Fracionado
1219 ISOPROPANOL (ÁLCOOL ISOPROPÍLICO) 12.000 kg Líquido Fracionado
1249 METILPROPILCETONA 12.000 kg Líquido Fracionado
1268 DESTILADOS DE PETRÓLEO, N.E. ou DERIVADOS DE PETRÓLEO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
1444 PERSULFATO DE AMÔNIO 12.000 kg Líquido Fracionado
1759 SÓLIDO CORROSIVO, N.E. 12.000 kg Sólido Fracionado
1760 LÍQUIDO CORROSIVO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
1789 ÁCIDO CLORÍDRICO 12.000 kg Líquido Fracionado
1790 ÁCIDO FLUORÍDRICO 12.000 kg Líquido Fracionado
1805 ÁCIDO FOSFÓRICO, SOLUÇÃO 12.000 kg Líquido Fracionado
1814 HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO SOLUÇÃO 12.000 kg Líquido Fracionado
1824 HIDRÓXIDO DE SÓDIO SOLUÇÃO 12.000 kg Líquido Fracionado
1903 DESINFETANTE, CORROSIVO, LÍQUIDO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
1950 AEROSSÓIS 12.000 kg Gasoso Fracionado
1977 NITROGÊNIO, LÍQUIDO REFRIGERADO 12.000 kg Gasoso Fracionado
1993 LÍQUIDO INFLAMÁVEL, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
2014 PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, SOLUÇÃO AQUOSA 12.000 kg Líquido Fracionado
2680 HIDRÓXIDO DE LÍTIO 12.000 kg Líquido Fracionado
2796 ÁCIDO SULFÚRICO ou FLUIDO ÁCIDO PARA BATERIAS 12.000 kg Líquido Fracionado
2811 SÓLIDO TÓXICO, ORGÂNICO, N.E. 12.000 kg Sólido Fracionado
2814 SUBSTÂNCIA INFECTANTE, QUE AFETA SERES HUMANOS 12.000 kg Líquido Fracionado
2920 LÍQUIDO CORROSIVO, INFLAMÁVEL, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
2922 LÍQUIDO CORROSIVO, TÓXICO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
3082 SUBSTÂNCIA QUE APRESENTA RISCO PARA O MEIO AMBIENTE, LÍQUIDA, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
3109 PERÓXIDO ORGÂNICO, TIPO F, LÍQUIDO 12.000 kg Líquido Fracionado
3149 MISTURA DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E ÁCIDO PERACÉTICO, ESTABILIZADA 12.000 kg Líquido Fracionado
3264 LÍQUIDO CORROSIVO, ÁCIDO, INORGÂNICO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
3265 LÍQUIDO CORROSIVO, ÁCIDO, ORGÂNICO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
3266 LÍQUIDO CORROSIVO, BÁSICO, INORGÂNICO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
3267 LÍQUIDO CORROSIVO, BÁSICO, ORGÂNICO, N.E. 12.000 kg Líquido Fracionado
3288 SÓLIDO TÓXICO, INORGÂNICO, N.E. 12.000 kg Sólido Fracionado
3373 SUBSTÂNCIA BIOLÓGICA, CATEGORIA B 12.000 kg Líquido Fracionado

6027.2022/0011237-9
I. O Coordenador do Licenciamento Ambiental, no exercício de sua competência legal, à vista dos elementos informativos do 

SEI 6027.2022/0011237-9, especialmente da manifestação do Grupo Técnico; APROVA O PLANO DE ATENDIMENTO À EMER-
GÊNCIA – PAE para os produtos constantes na tabela a seguir, apresentada pela empresa: “MILDO ALVES ADMINISTRAÇÃO 
COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. – CNPJ 19.059.849/0001-69”, empresa de atendimento credenciada Ambipar Response 
S.A., por atender o Decreto Municipal nº 50.446, de 20 de fevereiro de 2009 e Portaria SVMA nº 54, de 25 de março de 2009.
nº ONU Nome do Produto Quantidade Máxima Estado Físico Tipo de Transporte
1170 Etanol (álcool etílico) ou solução de etanol (solução de álcool etílico) 70 m3 Líquido Granel
1202 Gasóleo ou óleo diesel ou óleo para aquecimento, leve 70 m3 Líquido Granel
1203 Combustível para motores ou gasolina ou gasolina de aviação 70 m3 Líquido Granel
1863 Combustível para aviões a turbina ou querosene de aviação 70 m3 Líquido Granel
3256 Líquido a temperatura elevada, inflamável, N.E. 70 m3 Líquido Granel

6027.2022/0010985-8
I. O Coordenador do Licenciamento Ambiental, no exercício de sua competência legal, à vista dos elementos informativos do 

SEI 6027.2022/0010985-8, especialmente da manifestação do Grupo Técnico; APROVA O PLANO DE ATENDIMENTO À EMER-
GÊNCIA – PAE para os produtos constantes na tabela a seguir, apresentada pela empresa: “TRANSMARONI TRANSPORTES 
BRASIL RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ 03.831.403/0001-70”, empresa de atendimento credenciada WGRA Gerenciamento de 
Riscos Ambientais Ltda., por atender o Decreto Municipal nº 50.446, de 20 de fevereiro de 2009 e Portaria SVMA nº 54, de 25 
de março de 2009.
nº ONU Nome do Produto Quantidade Máxima Estado Físico Tipo de Transporte
1170 ETANOL (ÁLCOOL ETÍLICO) ou SOLUÇÃO DE ETANOL (SOLUÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO) 20 000 kg Líquido Fracionado
1268 DESTILADOS DE PETRÓLEO, N.E. ou DERIVADOS DE PETRÓLEO, N.E. 20 000 kg Líquido Fracionado

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 12 de novembro de 2022 às 05:01:54


